Аннотация

основной профессиональной образовательной программы

высшего образования по направлению подготовки

25.03.03 Аэронавигация

профиль «Эксплуатация беспилотных авиационных систем»

Основная образовательная программа высшего образования по

направлению подготовки 25.03.03 Аэронавигация профиль «Эксплуатация

беспилотных авиационных систем» разработана в соответствии с

федеральным государственным образовательным стандартом высшего

образования по направлению подготовки 25.03.03 Аэронавигация,

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации (Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации) от 21.08.2020 г. № 1084 (с изменениями и дополнениями).

Данная основная профессиональная образовательная программа

высшего образования представляет собой комплекс основных характеристик

образования (объем, содержание, планируемые результаты), организационно-

педагогических условий и форм аттестации, необходимых для реализации

качественного образовательного процесса по данному направлению

подготовки. Образовательная программа разработана с учетом современного

уровня развития науки, культуры, экономики, техники, технологий и

социальной сферы, а также с учетом потребностей регионального рынка труда.

ОПОП ВО включает в себя рецензию (-и) работодателя (-ей) на

основную профессиональную образовательную программу высшего

образования, учебный план, календарный учебный график, аннотации рабочих

программ учебных дисциплин (модулей), рабочие программы учебных

дисциплин (модулей), фонды оценочных средств по дисциплинам (модулям),

аннотации программ практик, программы практик, фонды оценочных средств

по практикам, программу государственной итоговой аттестации, фонд

оценочных средств для проведения государственной итоговой аттестации,

рабочую программу воспитания, календарный план воспитательной работы,

характеристику организационно-педагогических условий, обеспечивающих

реализацию образовательных технологий, а также условий реализации

образовательной программы для лиц с ограниченными возможностями

здоровья.
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Описание основной профессиональной образовательной программы

высшего образования

1. Нормативная правовая база разработки ОПОП ВО

Нормативную правовую базу разработки ОПОП ВО составляют:

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности

по образовательным программам высшего образования – программам

бакалавриата, утвержденный приказом Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации от 6 апреля 2021 г. № 245;

нормативно-методические документы Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации;

федеральный государственный образовательный стандарт высшего

образования по направлению подготовки 25.03.03 Аэронавигация,

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации (Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации) от 21.08.2020 г. № 1084;

Устав ФГБОУ ВО «Луганский государственный университет имени

Владимира Даля»;

локальные нормативные акты ФГБОУ ВО «Луганский государственный

университет имени Владимира Даля».

2. Квалификация, присваиваемая выпускникам – бакалавр.

3. Формы обучения по программе:

− очная.

4. Срок освоения программы:

− очная форма – 4 года.

5. Объем (трудоемкость) ОПОП ВО – 240 з.е.

6. Области профессиональной деятельности и сферы профессиональной

деятельности, в которых выпускники, освоившие программу, могут

осуществлять профессиональную деятельность, в соответствии с п. 1.12

федерального государственного образовательного стандарта высшего

образования по направлению подготовки 25.03.03 Аэронавигация,

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации (Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации) от 21.08.2020 г. № 1084, включают:

17 Транспорт; сфера профессиональной деятельности - Организация,

обеспечение и обслуживание полетов беспилотных авиационных систем.

7. Типы задач профессиональной деятельности, к решению которых

готовятся выпускники, в соответствии с п. 1.13 федерального

государственного образовательного стандарта высшего образования по

направлению подготовки 25.03.03 Аэронавигация, утвержденного приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации (Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации) от 21.08.2020 г. № 1084:

− эксплуатационно-технологические.

8. Перечень профессиональных стандартов, соотнесенных с ФГОС ВО

№

п/п

Код

профессионального

стандарта

Наименование

профессионального стандарта

Область профессиональной деятельности (обеспечение безопасности)

1 17.029 Профессиональный стандарт «Специалист по

летной эксплуатации беспилотных авиационных

систем (внешний пилот) в составе с одним или

несколькими беспилотными воздушными

суднами максимальной взлетной массой более

30 кг», утвержденный приказом Министерства

труда и социальной защиты Российской

Федерации от 27.04.2023 № 358н

(зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 25 мая 2023 г.,

регистрационный №73439)

9. Перечень обобщённых трудовых функций и трудовых функций,

имеющих отношение к профессиональной деятельности выпускника

программы бакалавриата по направлению подготовки 25.03.03

Аэронавигация.

Таблица 2

Код
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17.029

«Специалист по

летной

эксплуатации

беспилотных

авиационных

систем (внешний

пилот) в составе

с одним или

несколькими

беспилотными

воздушными

суднами

максимальной

взлетной массой

более 30 кг»

С Организация

подготовки

экипажей

беспилотных

воздушных судов с

максимальной

взлетной массой

более 30

килограммов

6 Проведение подготовки,

летных тренировок и

оценки квалификации

специалистов по

эксплуатации беспилотных

воздушных судов с учетом

специфики работы

авиационной организации

C/01.6 6

Контроль качества

выполнения трудовых

функций членами экипажей

беспилотных воздушных

судов с максимальной

взлетной массой более 30

килограммов,

осуществляющими летную

эксплуатацию

C/02.6 6

D Организация летной

деятельности

осуществляющей

летную эксплуатацию

беспилотных

авиационных систем

организации

7 Организация деятельности

по подготовке к летной

эксплуатации беспилотных

авиационных систем,

включающих в себя одно

или несколько беспилотных

воздушных судов

D/01.7 7

Организация контроля за

летной эксплуатацией в

организации беспилотных

авиационных систем,

включающих в себя одно

или несколько беспилотных

воздушных судов

D/02.7 7

Организация

функционирования в

организации системы

управления безопасностью

полетов беспилотных

авиационных систем,

включающих в себя одно

или несколько беспилотных

воздушных судов

D/03.7 7

10. Направленность основной профессиональной образовательной

программы высшего образования – Эксплуатация беспилотных авиационных

систем.

11. Планируемые результаты освоения основной профессиональной

образовательной программы высшего образования – компетенции

обучающихся, установленные в соответствии с федеральным

государственным образовательным стандартом высшего образования по

направлению подготовки 25.03.03 Аэронавигация утвержденным приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации (Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации) от 21.08.2020 г. № 1084.

Выпускник, освоивший программу бакалавриата, должен обладать

следующими универсальными компетенциями, установленными ФГОС ВО:

Способен осуществлять поиск, критический анализ и синтез

информации, применять системный подход для решения поставленных задач

(УК-1);

ИД-1 УК-1 осуществляет критический анализ проблемных ситуаций на основе

систематизации исторического опыта;

ИД-2 ук-1 осуществляет поиск информации, её критический анализ и синтез на основе

принципов научно-технического объективизма и историзма;

ИД-3 УК-1 осуществляет критический анализ и синтез информации, используя философские

категории и методы, применяет принципы системного подхода в анализе и оценке

проблемных ситуаций;

ИД-4 ук-1 анализирует поставленную задачу, выявляет и ранжирует ее составляющие,

устанавливает связи между ними;

ИД-5 ук-1 осуществляет сбор, изучение, анализ и обобщение научно-технической

информации, показателей и результатов работы в области летной эксплуатации БАС СВТ;

ИД-6 ук-1 применяет принципы системного подхода для расчета параметров течения

жидкостей и газов;

ИД-7 ук-1 решает задачи анализа и синтеза в сфере профессиональной деятельности

(конструкция БВС);

ИД-8 УК-1 применяет принципы системного подхода при расчете летно-технических

характеристик БВС СВТ;

ИД-9 УК-1 осуществляет поиск информации, ее критический анализ и синтез, используя

социологические понятия и термины;

ИД-10 ук-1 применяет полученную информацию при эксплуатации функциональных

систем БВС;

ИД-11 ук-1 анализирует кибербезопасность БАС;

ИД-12 ук-1 использует различную информацию в области поддержания летной годности

БВС для решения профессиональных задач на основе системного подхода;

ИД-13 ук-1 анализирует задачу, выделяя ее базовые составляющие;

ИД-14 УК-1 осуществляет поиск, критический анализ и синтез информации, необходимый

для статистического анализа данных эксплуатации ВС;

ИД-15 ук-1 определяет, интерпретирует и ранжирует информацию, требуемую для решения

поставленной задачи функционирования ГМС.

Способен определять круг задач в рамках поставленной цели и выбирать

оптимальные способы их решения, исходя из действующих правовых норм, имеющихся

ресурсов и ограничений (УК-2);

ИД-1 УК-2 использует нормативную базу для решения задач, связанных с использованием

языков программирования;

ИД-2 ук-2 проводит анализ изменения свойств применяемых материалов с использованием

законов химии;

ИД-3 ук-2 осуществляет постановку задач моделирования в рамках поставленной цели и

выбирает оптимальные способы их решения с учетом имеющихся ограничений;

ИД-4 ук-2 формулирует задачи по обеспечению поддержания летной годности БВС и

вырабатывает наилучшие способы их решения;

ИД-5 УК-2 выбирает оптимальные решения с учетом правовых норм, имеющихся ресурсов

и ограничений.

Способен осуществлять социальное взаимодействие и реализовывать свою роль в

команде (УК-3);

ИД-1 ук-3 определяет свою роль в социальном взаимодействии и командной работе, исходя

из стратегии сотрудничества для достижения поставленной цели;

ИД-2 УК-3 осуществляет обмен информацией, знаниями и опытом с членами команды,

оценивает идеи других членов команды для достижения поставленной цели.

Способен осуществлять деловую коммуникацию в устной и письменной формах на

государственном языке Российской Федерации и на иностранном(ых) языке(ах) (УК-4);

ИД-1 ук-4 использует английский язык в объеме не менее 4000 учебных лексических

единиц общего и терминологического характера.

Способен воспринимать межкультурное разнообразие общества в социально-

историческом, этическом и философском контекстах (УК-5);

ИД-1 ук-5 учитывает при социальном и профессиональном общении историческое наследие

и социокультурные традиции различных социальных групп, этносов и конфессий, включая

мировые религии, философские и этические учения;

ИД-2 УК-5 интерпретирует развитие науки и техники в России в контексте мирового

исторического развития;

ИД-3 ук-5 критически оценивает межкультурное взаимодействие, учитывая объективные

основы формирования разнообразных культур в социальном развитии;

ИД-4 ук-5 учитывает особенности разнообразных культур в оценке межкультурного

взаимодействия;

ИД-5 ук-5 воспринимает особенности культурного многообразия общества на основе

социологических знаний о закономерностях, развитии и функционировании общества.

ИД-6 ук-5 демонстрирует толерантное восприятие социальных и культурных различий,

уважительное и бережное отношению к историческому наследию и культурным традициям;

ИД-7УК-5 находит и использует необходимую для саморазвития и взаимодействия с

другими людьми информацию о культурных особенностях и традициях различных

социальных групп;

ИД-8УК-5 проявляет в своём поведении уважительное отношение к историческому

наследию и социокультурным традициям различных социальных групп, опирающееся на

знание этапов исторического развития России в контексте мировой истории и культурных

традиций мира;

ИД-9УК-5 Сознательно выбирает ценностные ориентиры и гражданскую позицию;

аргументировано обсуждает и решает проблемы мировоззренческого, общественного и

личностного характера.

Способен управлять своим временем, выстраивать и реализовывать траекторию

саморазвития на основе принципов образования в течение всей жизни. (УК-6);

ИД-1 ук-6 использует методы и приемы саморазвития и управления своим временем.

- Способен поддерживать должный уровень физической подготовленности для

обеспечения полноценной социальной и профессиональной деятельности (УК-7);

ИД-1 УК-7 выбирает здоровьесберегающие технологии для поддержания здорового образа

жизни с учетом физиологических особенностей организма и условий реализации

профессиональной деятельности;

ИД-2 ук-7 использует средства и методы физической культуры и спорта в управлении

совершенствованием функциональных возможностей организма;

Способен создавать и поддерживать в повседневной жизни и в профессиональной

деятельности безопасные условия жизнедеятельности для сохранения природной среды,

обеспечения устойчивого развития общества, в том числе при угрозе и возникновении

чрезвычайных ситуаций и военных конфликтов (УК-8);

ИД-1 УК-8 использует основные методы защиты производственного персонала и населения

от возможных последствий аварий, катастроф, стихийных бедствиях;

ИД-2 ук-8 идентифицирует опасные и вредные факторы при оценке воздействия

авиационно-транспортного производства на окружающую среду с учетом специфики

природно- климатических условий;

ИД-3 УК-8 предлагает мероприятия по сохранению и защиты экосистемы в ходе своей

профессиональной деятельности.

Способен использовать базовые дефектологические знания в социальной и

профессиональной сферах (УК-9);

ИД-1 УК-9 оперирует понятиями инклюзивной компетентности, её компонентами и

структурой; понимает особенности применения базовых дефектологических знаний в

социальной и профессиональной сферах; взаимодействует в социальной и

профессиональной сферах с лицами с ограниченными возможностями здоровья и

инвалидами;

ИД-2 ук-9 содействует успешной профессиональной и социальной адаптации лиц с

ограниченными возможностями.

Способен принимать обоснованные экономические решения в различных областях

жизнедеятельности (УК-10);

ИД-1 ук-10 использует финансовую грамотность при взаимодействии с экономическими

системами;

ИД-2 ук-10 использует современные экономические модели;

ИД-3 ук-10 использует методы экономического планирования для достижения

поставленных целей.

Способен формировать нетерпимое отношение к проявлениям экстремизма,

терроризма, коррупционному поведению и противодействовать им в профессиональной

деятельности (УК-11);

ИД-1 ук-11 применяет законодательство о противодействии экстремистской деятельности,

о противодействии терроризму, о противодействии коррупции в профессиональной

деятельности.

Выпускник, освоивший программу бакалавриата, должен обладать

следующими общепрофессиональными компетенциями, установленными

ФГОС ВО:
Способен работать с готовыми программными продуктами и стандартными программными

средствами при решении профессиональных задач (ОПК-1);

ИД-1 опк-1 структурировано подходит к анализу выбора программных продуктов и

программных средств при решении профессиональных задач;

ИД-2 опк-1 имеет навыки работы с компьютером как средством управления информацией;

ИД-3 опк-1 использует языки и системы программирования, информацию, получаемую из

глобальных компьютерных сетей, инструментальные средства компьютерного

моделирования для решения производственных задач;

ИД-4 опк-1 использует инструментальные средства и программные средства;

ИД-5 опк-1 формирует предложения по развитию результатов анализа существующей

методологической и технологической инфраструктуры;

ИД-6 опк-1 синтезирует законы автоматического управления БВС.

Способен формулировать и решать стандартные задачи профессиональноq

деятельности на основе информационной и библиографической культуры с применением

информационно - коммуникационных технологий и с учётом основных требований

информационной безопасности (ОПК-2);

ИД-1 опк-2 использует все имеющиеся знания, умения и навыки при принятии решения и

его реализации;

ИД-2 опк-2 использует математические и естественнонаучные знания, применяя

современные образовательные и информационные технологии;

ИД-3 опк-2 руководствуется основными требованиями информационной безопасности в

своей повседневной деятельности;

Способен находить решения в нестандартных ситуациях и нести за них

ответственность (ОПК-З);

ид-1 опк-3 использует знания при обосновании действий летного экипажа при выходе за

летные ограничения.

Способен применять нормы действующего законодательства, в том числе,

авиационного (ОПК-4);

ИД-1 опк-4 использует навыки принятых в обществе моральных и правовых норм;

ИД-2 опк-4 использует нормы международного авиационного законодательства;

ИД-3 опк-4 понимает роль правового регулирования деятельности авиации;

ИД-4 опк-4 использует нормы правового регулирования деятельности авиации при

организации воздушного движения.

Способен осуществлять профессиональную коммуникацию на авиационном

английском языке в объеме, достаточном для эффективного общения на общие, конкретные

и связанные с профессиональной деятельностью темы (ОПК-5);

ИД-1 опк-5 использует приемы эффективной коммуникации в любой оперативной

обстановке; говорит ясно, точно и сжато.

Способен использовать основные законы математических и естественнонаучных

дисциплин (модулей) в профессиональной деятельности, в том числе с использованием

стандартных программных средств (ОПК-6);

ИД-1 опк-6 использует основные законы естественнонаучных дисциплин и применяет

методы математического анализа и моделирования для решения профессиональных задач с

использованием стандартных программных средств;

ИД-2 опк-6 использует на практике методы математики и математические модели систем;

ИД-3 опк-6 применяет законы физики для оценки параметров систем и природных явлений;

ИД-4 опк-б имеет навыки решения физических задач;

ИД-5 опк-6 применяет законы механики для оценки значений параметров движения и

равновесия материальных тел;

ИД-6 опк-6 применяет методики использования программных средств для решения

практических задач;

ИД-7 опк-6 применяет основные законы естественно-научных дисциплин для расчета и

оценки летно-технических характеристик БВС СВТ;

ИД-8 опк-6 применяет законы физики для оценки значений параметров движения БВС СВТ.

Способен использовать основные методы защиты персонала организаций и

населения от возможных последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий (ОПК-7);

ИД-1 опк-7 использует производственные навыки для организации защиты персонала от

возможных последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий;

ИД-2 опк-7 использует культуру профессиональной безопасности для идентификации

опасности и оценке рисков в сфере своей профессиональной деятельности.

Способен применять технические средства и технологии для минимизации

негативных экологических последствий, обеспечения безопасности и улучшения условий

труда в сфере профессиональной деятельности (ОПК-8);

ИД-1 опк-8 умеет выбирать технические средства и технологии с учетом экологических

последствий их применения;

ИД-2 опк-8 понимает роль технологических процессов в аэропортах и последствий их

применения;

ИД-3 опк-8 использует культуру безопасности, экологическое сознание, при котором

вопросы безопасности и сохранения окружающей среды рассматриваются в качестве

важнейших приоритетов жизнедеятельности.

Способен реализовать мероприятия по сохранению и защите экосистемы в ходе

общественной и профессиональной деятельности (ОПК-9)

ИД-1 опк-9 понимает роль охраны окружающей среды и рационального

природопользования для развития и сохранения цивилизации.

Выпускник, освоивший программу бакалавриата, должен обладать

следующими профессиональными компетенциями:

Способен применять методы анализа и расчета в аэродинамических механических,

электромагнитных и комбинированных системах для решения профессиональных задач

(ПК-1).

ИД-1пк-1 использует методы решения задач механики для оценки прочности авиационных

конструкций;

ИД-2пк-1 использует методы решения задач электротехники и электроники;

ИД-3пк-1 проводит расчет аэродинамических характеристик ВВС СВТ, используя методы

теоретической и экспериментальной аэродинамики;

ИД-4пк-1 проводит расчет этапов полета ВВС СВТ, используя методы динамики полета;

ИД-5пк-1 использует методы анализа основ конструкции ВВС СВТ, имеющих отношение

к их эксплуатации;

ИД-6пк-1 организует сбор и изучение научно-технической информации при

моделировании движения ВВС;

ИД-7пк-1 использует математические методы, естественнонаучные и технические знания

при моделировании движения ВВС;

Способен организовывать и осуществлять подготовку к полетам БАС СВТ в

производственных условиях (ПК-2).

ИД-1ПК-2 составляет полетные программы с учетом функционального оборудования

полезной нагрузки и характера перевозимого внешнего груза;

ИД-2пк-2 использует информацию о метеорологической обстановке в районе выполнения

полета при составлении полетных программ;

ИД-Зпк-2 использует методы прогнозирования погоды при решении задач БАС;

ИД-4ПК-2 производит расчет аэронавигационных элементов полета с использованием


[…]


дисциплин учебного плана, формируемого участниками образовательных

отношений, по направлению подготовки 25.03.03 Аэронавигация.

Дисциплина реализуется кафедрой специальных технических средств.

Основывается на базе дисциплин: основы поддержания летной годности

и ремонт БВС, авиационное материаловедение и конструкционные материалы.

Является основой для изучения дисциплин: метрология, стандартизация

и сертификация, конструкция БВС, технологические процессы технического

обслуживания БВС.

Цели и задачи дисциплины

Целью изучения дисциплины «Электросветотехническое обеспечение

полетов» является формирование знаний по теории электротехнического и

светосигнального оборудования, применяемого в аэропортах, принципам

построения светосигнальных систем и систем электроснабжения аэропортов,

анализу режимов их работы, методам и средствам, обеспечивающим

бесперебойность электропитания; особенностям конструктивного

исполнения отдельных элементов электросветотехнического оборудования;

получение основных сведений по эксплуатации светосигнальных систем и

электроустановок, ознакомление с основными нормативными документами.

Задачи:

- раскрыть вопросы обеспечения единства теории и ее практического

применения при эксплуатации электрифицированных комплексов

электросветотехнического оборудования современных воздушных судов;

- изучить принципы действия и конструкции основных систем

электросветотехнического оборудования унифицированных комплексов

воздушных судов;

- изучить особенности эксплуатации основных систем

электрифицированных комплексов бортового оборудования современных

воздушных судов

- способность использовать службы электросветотехнического

обеспечения полетов и эксплуатации радиотехнического оборудования и

связи при выполнении полетов БВС.

Дисциплина нацелена на формирование

профессиональных компетенций (ПК-13) выпускника.

Содержание дисциплины

Системы светосигнального оборудования аэродромов. Световое

ограждение препятствий. Осветительные установки. Электроснабжение

объектов аэродрома. Техническое обслуживание систем светосигнального

оборудования. Техническое обслуживание светоограждения препятствий

(заградительных огней). Летные проверки систем светосигнального

оборудования.

Вид контроля по дисциплине: экзамен.

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 3 зачетных

единицы, 108 часов.

АННОТАЦИЯ

рабочей программы учебной дисциплины

«Расчет БАС на прочность»

Логико-структурный анализ дисциплины: курс входит в часть блока

дисциплин учебного плана, формируемого участниками образовательных

отношений, по направлению подготовки 25.03.03 Аэронавигация.

Дисциплина реализуется кафедрой специальных технических средств.

Основывается на базе дисциплин: теоретическая механика, авиационное

материаловедение и конструкционные материалы, методы моделирования и

управления движением БВС.

Является основой для изучения дисциплин: конструкция БВС.

Цели и задачи дисциплины

Целью изучения дисциплины «Расчет БАС на прочность» является

формирование знаний, умений и навыков определения эксплуатационных и

разрушающих нагрузок, действующих на агрегаты ЛА на различных этапах

полета, решения задач по расчету разнообразных авиационных конструкций

на прочность, жесткость, устойчивость и колебания.

Задачи:

- формирование базовой терминологии и понятий в области

прочностного расчета объектов авиационной техники;

- получение навыков использования в работе современной нормативно-

справочной литературы (норм прочности и АП);

- уметь проводить расчет эксплуатационных и разрушающих нагрузок,

действующих на агрегаты летательного аппарата;

- приобрести практические навыки по определению напряженно-

деформированного состояния в произвольной точке силовой конструкции

агрегата летательного аппарата

- приобрести практические навыки по расчету амплитудно-частотных

характеристик колебательных процессов в агрегатах летательного аппарата

при действии заданного спектра нагрузок.

Дисциплина нацелена на формирование

профессиональных компетенций (ПК-1) выпускника.

Содержание дисциплины

Расчётные нагрузки, действующие на БВС. Силы, действующие на БВС

в полете. Маневренные нагрузки, действующие на БВС. Основные расчетные

полетные случаи нагружения самолёта. Расчёт крыла на статическую

прочность и жёсткость. Расчёт оперения на статическую прочность и

жёсткость. Расчёт на прочность и жёсткость систем управления и

мотоустановок. Особенности прочностного расчёта винтокрылов. Расчёт

фюзеляжа на статическую прочность и жёсткость. Расчёт шасси на прочность,

жёсткость и энергоёмкость.

Вид контроля по дисциплине: экзамен.

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 5 зачетных

единицы, 180 часов.

АННОТАЦИЯ

рабочей программы учебной дисциплины

«Кибербезопасность БАС»

Логико-структурный анализ дисциплины: курс входит в часть блока

дисциплин учебного плана, формируемого участниками образовательных

отношений, по направлению подготовки 25.03.03 Аэронавигация.

Дисциплина реализуется кафедрой специальных технических средств.

Основывается на базе дисциплин: авиационное законодательство,

организация воздушного движения.

Является основой для изучения дисциплин: основы управления

безопасностью полета, радиоэлектронное оборудование, радиолинии

управления и передача данных БАС.

Цели и задачи дисциплины

Целью изучения дисциплины «Расчет БАС на прочность» является

получение необходимых знаний о методах и средствах обеспечения

кибербезопасности беспилотных авиационных систем, как критически

важных объектов инфраструктуры воздушного транспорта.

Задачи:

состоят в формировании знаний, умений и навыков по анализу

защищенности беспилотных авиационных систем; разработке мер по

обеспечению кибербезопасности каналов управления и передачи данных

беспилотных авиационных систем, эффективному использованию

беспилотных авиационных систем в условиях воздействия кибератак.

Дисциплина нацелена на формирование

профессиональных компетенций (ПК-11) выпускника.

Содержание дисциплины

Вопросы авиационной безопасности в ГА. Понятие о терроризме.

Терроризм на воздушном транспорте. Акты незаконного вмешательства в

деятельность ГА. Обеспечение авиационной безопасности аэропорта,

авиапредприятия (эксплуатанта). Беспилотная авиационная система как

объект киберзащиты. Угрозы кибербезопасности БАС. Состав бортового

оборудования БАС. Кибератаки на БАС. Основные способы и этапы

реализации кибератак на БАС. Радиоэлектронное подавление БАС. Типы

радиоэлектронных помех. Радиоэлектронное подавление навигационной

системы. Радиоэлектронное подавление радиолиний управления и передачи

данных. Средства радиоэлектронного подавления БАС.

Вид контроля по дисциплине: зачет.

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 3 зачетных

единицы, 108 часов.

АННОТАЦИЯ

рабочей программы факультативной дисциплины

«Физическая культура (специальная подготовка)»

Логико-структурный анализ дисциплины: курс входит в цикл

Физическое воспитание подготовки студентов по направлению подготовки

25.03.03 Аэронавигация.

Дисциплина реализуется кафедрой техносферной безопасности.

Основывается на базе дисциплин: образовательной программы общего

среднего образования

Цели и задачи дисциплины.

Целью изучения дисциплины «Физическая культура (специальная

подготовка)» является последовательное перманентное формирование

физической культуры личности, воспитание здорового, всесторонне

развитого, физически совершенного человека, готового к трудовой

деятельности, воспитание морально-волевых качеств и потребности в

здоровом образе жизни, использование полученных ценностей физической

культуры в личной, общественной, профессиональной деятельности и в семье.

Задачи изучения дисциплины «Физическая культура (специальная

подготовка)»: использование в своей практической деятельности знания

основных теоретических положений физического воспитания; развитие общих

и специальных физических качеств с использованием различных средств

физической культуры и спорта; контроль и анализ динамики физической

подготовленности; планирование физической нагрузки и осуществление

самоконтроля физического состояния и физических возможностей при

выполнении силовых упражнений и упражнений с отягощениями; выполнение

базовых оздоровительных комплексов; ориентация студентов на здоровый

образ жизни без курения, алкоголя, наркотиков и других опасных

наклонностей, систематический самоконтроль, соблюдение норм гигиены,

сбалансированное питание.

Содержание дисциплины.

Техника выполнения бега на короткие дистанции. Техника выполнения

горизонтальных и вертикальных прыжков. Развитие скоростно-силовых

(анаэробных) качеств и ловкости. Техника выполнения бега на средние и

длинные дистанции (аэробная – анаэробная выносливость). Оценка

физических качеств. Совершенствование техники выполнения бега на

короткие дистанции. Совершенствование техники выполнения

горизонтальных и вертикальных прыжков. Развитие ловкости и гибкости.

Совершенствование техники выполнения бега на средние и длинные

дистанции (аэробная – анаэробная выносливость). Оценка физических качеств

(сравнительная динамика).

Вид контроля по дисциплине: зачет.

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 9 зачетных

единиц, 328 часов.

АННОТАЦИЯ

рабочей программы факультативной дисциплины

«Парашютная подготовка»

Логико-структурный анализ дисциплины: дисциплина относится к

факультативным дисциплинам учебного плана по направлению подготовки

25.03.03 Аэронавигация.

Дисциплина реализуется кафедрой аварийно-спасательных работ.

Цели и задачи дисциплины.

Целью изучения дисциплины является создание условий для

формирования у обучающихся потребностей и интересов к овладению

парашютным спортом.

Задачи изучения дисциплины: овладеть теоретическими основами,

необходимыми для подготовки и прыжков с парашютом; формировать у

обучающихся волевые, физические и морально- психологические качества,

необходимые будущему спасателю; раскрыть у обучающихся потребность к

овладению специальными прикладными знаниями, навыками и умениями;

развить творческие способности, фантазию, образное мышление; воспитать у

обучающихся чувства патриотизма и гражданского долга,

дисциплинированность, исполнительность; воспитать нравственные качества

личности, соответствующие общечеловеческим ценностям.

Содержание дисциплины. Ознакомление с прыжками с парашютом.

Общая начальная подготовка парашютистов. История развития парашютизма.

Теоретические основы прыжка с парашютом. Назначение, тактико-

технические данные и конструкция парашютов (парашютных систем).

Назначение, тактикотехнические данные парашютных страхующих приборов.

Требования к экипировке и специальному снаряжению. Правила

передвижения по аэродрому и меры безопасности. Ознакомление с

воздушным судном. Укладка и подготовка основного парашюта. Укладка и

подготовка запасного парашюта. Отработка на земле элементов прыжка с

парашютом. Особые случаи при выполнении прыжка с парашютом

Вид контроля по дисциплине: зачет.

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 2 зачетные

единицы, 72 часа.

АННОТАЦИЯ

рабочей программы факультативной дисциплины

«Идентификация взрывоопасных предметов»

Логико-структурный анализ дисциплины: курс входит в

факультативную часть профессионального блока дисциплин подготовки

студентов специальности 25.03.03 Аэронавигация.

Дисциплина реализуется кафедрой Пожарная безопасность.

Цели и задачи дисциплины:

Цель изучения дисциплины – приобретение обучаемыми теоретических

знаний и практических навыков по овладению методами идентификации

взрывоопасных предметов, методами установления степени опасности этих

предметов и возможных последствий их не контролированного взрыва.

Задачи изучения дисциплины – теоретически и практически

подготовить будущих специалистов к решению вопросов обеспечения

взрывобезопасности.

Содержание дисциплины: Взрыв. Взрывчатые вещества. Основные

понятия. Гранаты. Классификация, устройство, характеристики. Инженерные

боеприпасы. Взрыватели. Назначение, классификация. Артиллерийские

боеприпасы. Классификация, устройство, характеристики. Авиационные

боеприпасы. Классификация, устройство, характеристики. Порядок действий

в случае обнаружения взрывоопасных предметов.

Виды контроля по дисциплине: зачет.

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 2 зачетные

единицы, 72 часа.

Приложение Г. Рабочие программы учебных дисциплин (модулей) и

фонды оценочных средств по дисциплинам (модулям)

Приложение Д. Аннотации программ практик

АННОТАЦИЯ

рабочей программы учебной эксплуатационной практики

Цель учебной эксплуатационной практики – приобретение

мотивационной готовности к производственно-технологической,

организационно-управленческой, научно-исследовательской и проектно-

конструкторской деятельности в области беспилотных авиационных систем,

качественная подготовка студентов к решению профессиональных задач в

соответствии с профессиональной деятельностью при осуществлении

эксплуатации беспилотных воздушных судов.

Задачи учебной эксплуатационной практики:

закрепление и расширение теоретических и практических знаний,

полученных за время обучения;

ознакомление с элементами системы управления качеством

производства продукции,

ознакомление с основными видами технического контроля и испытания

деталей и узлов и технологическим оборудованием БАС;

ознакомление с метрологической деятельностью отдельных

подразделений и служб, с вопросами обеспечения безопасности

жизнедеятельности;

приобретение практических навыков и опыта в будущей

профессиональной деятельности или в отдельных ее разделах.

Учебная эксплуатационная практика нацелена на формирование

универсальных компетенций (УК-2, УК-8),

профессиональных компетенций (ПК-6) выпускника.

Учебная эксплуатационная практика проводится на кафедре

Специальных технических средств Института гражданской защиты.

Продолжительность прохождения учебной эксплуатационной практики

- 3 недели, трудоемкость составляет 4,5 зачетных единицы, 162 ч.

Способ проведения практики: стационарная.

Форма проведения практики: дискретная.

Результаты прохождения практики отражаются в дневнике практики и

отчете, в который входят:

краткая характеристика предприятия, где проходит учебная практика,

анализ и оценка деятельности;

описание оборудования, правил работы, применяемых инструментов,

технологий;
