## **РЕЦЕНЗИЯ**

**на основную профессиональную образовательную программу для обучающихся по направлению подготовки 25.03.03 Аэронавигация, профиль подготовки «Эксплуатация беспилотных авиационных систем», подготовленную кафедрой специальных технических средств**

**Института гражданской защиты**

**Луганского государственного университета имени Владимира Даля**

Основная профессиональная образовательная программа по направлению подготовки 25.03.03 Аэронавигация, профиль «Эксплуатация беспилотных авиационных систем», содержит систему документов, разработанных в соответствии с требованиями ФГОС (Федеральный закон N 273-ФЗ от 29.12.2012 в ред. от 17.02.2023 "Об образовании в Российской Федерации" (с изм. и доп., вступ. в силу с 28.02.2023)), с учетом запросов работодателей и потребностей рынка труда в РФ. Программа представлена для реализации в Институте гражданской защиты Луганского государственного университета имени Владимира Даля.

Программа востребована и актуальна. Потребность в подготовке квалифицированных кадров по направлению подготовки 25.03.03 Аэронавигация, профиль «Эксплуатация беспилотных авиационных систем» неизменно растет. Руководство страны ставит задачи роста цифровизации и развития экономики. Специальность входит в список наиболее востребованных на рынке труда новых и перспективных профессий.

Операторы беспилотных летательных аппаратов требуются на предприятиях и организациях различных отраслей экономики.

Образовательная программа представляет комплекс основных характеристик образования, организационно-педагогических условий, форм аттестации, определяет цели и ожидаемые результаты, условия и способы реализации образовательного процесса, оценку качества подготовки выпускника по направлению подготовки 25.03.03 Аэронавигация, профиль «Эксплуатация беспилотных авиационных систем».

Основная профессиональная образовательная программа включает в себя: учебный план, календарный учебный график, аннотации рабочих

программ учебных дисциплин, программы всех видов практик, оценочные средства для проведения аттестации обучающихся, методические материалы, обеспечивающие реализацию образовательного процесса.

Учебный план составлен в соответствии с ФГОС и включает в себя перечень учебных дисциплин, профессиональных модулей и их распределение по годам с учетом целесообразности обучения. Все учебные дисциплины и содержание профессиональных модулей представлены логично и последовательно, прослеживается взаимосвязь между ними. Все дисциплины объединены в соответствующие циклы, изучение и освоение профессиональных модулей заканчивается проведением соответствующих практик. Содержание ОПОП включает в себя подготовку специалиста, ориентированного на освоение основных видов профессиональной деятельности и соответствующих профессиональных и общих компетенций.

Программа предусматривает последовательное изучение теоретического материала и практического обучения, распределена и направлена на расширение основных видов профессиональной деятельности, углубление теоретических и практических знаний обучающегося, выработку практических навыков, необходимых для становления специалиста. К преимуществам программы относится наличие опытного профессорско-преподавательский состава и преподавателей практики, обеспечивающих проведение занятий на высоком профессиональном уровне. Это обеспечивает квалифицированную подготовку выпускников.

Основная профессиональная образовательная программа соответствует ФГОС по специальности 25.03.03 Аэронавигация, профиль «Эксплуатация беспилотных авиационных систем», рекомендуется для подготовки специалистов по данной специальности.

**Рецензент**
**Сенатор Российской Федерации**
**от ЛНР**

**Д.С. Лантратова**